Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  " Старохотмировская средняя

общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области"

242776   Брянская область, Рогнединский район, д. Старое Хотмирово, ул. Школьная, д.1

тел. (48331)9-82-18, e-mail: rgn-str@rambler.ru

ПРИКАЗ от 29.12.2021г.

      О подготовке к введению федерального

государственного  образовательного стандарта

начального общего и основного общего образования

на территории Брянской области

                 В соответствии  с Законом «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012 года №273-ФЗ, на основании приказов Министерства  просвещения

Российской Федерации от 31. 05.2021 года №286 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования», от

31.05.2021года №287 «Об утверждении  федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования», приказа департамента

образования и науки Брянской области от 21.10.2021г №1473/1 «О подготовке к

введению федерального государственного образовательного стандарта начального

общего и основного общего образования на территории Брянской области»,   в целях

подготовки общеобразовательных организаций  Рогнединского района Брянской области

к введению федерального государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС)

начального общего и основного общего образования (далее – НОО и ООО),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План – график  мероприятий по обеспечению введения ФГОС НОО и

ООО в МБОУ Старохотмировская  СОШ (приложение).

2. Рудовой С.В. осуществлять координацию деятельности по выполнению

мероприятий школьного плана-графика.

3. Контроль  за исполнением приказа  оставляю за собой.

Директор школы   С.В. Рудова

Приложение

к приказу №

от 29.12.2021года

ПЛАН-ГРАФИК

мероприятий по обеспечению введения федерального  государственного

образовательного стандарта начального общего и основного общего образования  в

МБОУ Старохотмировская  СОШ

№

1/1

Наименование  мероприятия Нормативный

акт

Сроки Ответственные

1.  Организационные мероприятия

1.  Разработка  проекта  плана-

графика  Мероприятий по

обеспечению введения

федерального

образовательного стандарта

ФГОС НОО и ООО  в

МБОУ Старохотмировская

СОШ

Приказ и план-

график

Октябрь 2021г

Администрация

школы

2.  Проведение совещаний по

организационным и

методическим  вопросам

подготовки  к введению

ФГОС НОО  и  ООО

третьего поколения.

План проведения

совещания

Август

2021года

Администрация

школы

3.  Подготовка карты

самодиагностики  по

выявлению готовности

МБОУ Старохотмировская

СОШ  к введению  ФГОС

НОО и ООО.

 Карта

самоанализа

Декабрь 2021

года

Администрация

школы

4.  Формирование перечня

УМК, используемых  в

МБОУ Старохотмировская

СОШ

Перечень УМК

( за основу

Мониторинг

БРЦОИ)

Декабрь 2021

года

Школьный

библиотекарь

5.   Определение списка

учебников  в соответствии с

ФПУ, рекомендованных или

допущенных  к

использованию в

образовательном процессе, а

также из  Списка учебников,

подготовленного и

утвержденного

департаментом образования

и науки  .

Список

рекомендуемых

учебников по

ФГОС НОО и

ООО

Март 2022года учителя и

школьный

библиотекарь

6.  Анализ карт Аналитическая Февраль 2022 Администрация

самодиагностики

подготовки МБОУ

Старохотмировская  СОШ  к

введению  обновленных

ФГОС НОО и ООО,

выявление   проблемных

вопросов, поиск   решения.

справка года школы

7.  Участие в проведении

мониторинга готовности   к

введению ФГОС НОО и

ООО МБОУ

Старохотмировская  СОШ

на территории  Брянской

области.

Приказ  по РОО об

участии в

проведении

мониторинга на

основании письма

департамента

образования и

науки

Апрель 2022

года

Администрация

школы

8.  Выполнение системы

рекомендаций  по введению

ФГОС НОО и ООО в

соответствии с

региональными

рекомендациями  по

результатам мониторинга,

разработанными

департаментом  образования

и науки Брянской области

Отчеты  МОУО,

отчеты ОУ

Май- июнь-

июль  2022

года

Администрация

школы

9.  Презентации   результатов

подготовки МБОУ

Старохотмировская  СОШ  к

введению обновленных

ФГОС НОО и ООО к началу

нового учебного года  на

августовских мероприятиях.

 Отчет в форме

презентации

результатов

Август 2022

года

Администрация

школы

10. Организация ознакомления с

проектами  рабочих

программ по предметам на

сайте ФГБНУ «Институт

стратегии развития

образования Российской

академии образования»,

участие педагогов в

обсуждении программ

Рекомендации   Январь-март

2022 года

Учителя,

Администрация

школы

11.  Планирование работы

школы  с включением

вопросов изучения

содержания ФГОС НОО и

ООО  на заседаниях  МО

рекомендации   С августа

2021 по июнь

2022 года

Учителя,

Администрация

школы

2. Нормативное обеспечение введения ФГОС НОО и  ООО

12.  Утверждение плана-графика

мероприятий по введению

Приказ  на

утверждение

 Декабрь

2021года

Администрация

ФГОС НОО и ООО в МБОУ

Старохотмировская  СОШ

плана-графика школы

13.  Формирование перечня

новых  нормативно-

правовых документов  и

перечня документов, в

которые необходимо внести

изменения,  в связи с

введением обновленных

ФГОС на уровнях

начального и основного

общего образования

Рекомендации   Январь 2022

года

Администрация

школы

14.  Разработка приказов по

организации работы (о

создании рабочих групп, о

разработке   в МБОУ

Старохотмировская  СОШ

планов – графиков введения

обновленных ФГОС, о

внесении изменений в

должностные обязанности

руководителей и учителей,

об утверждении списка

УМК, внесении изменений в

ООП НОО и ООО и др.)

Приказы В течение

2021-2022

учебного года

Администрация

школы

15.  Подготовка приказа о

проведении мониторинга

готовности МБОУ

Старохотмировская  СОШ

к введению  ФГОС НОО и

ООО и школьного  приказа о

переходе на  обновленные

стандарты с 1 сентября 2022

года.

Приказы  Март – август

2022 года

Администрация

школы

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС НОО   и    ООО

16.  Выявление педагогических

работников, приступающих

к работе по обновленным

ФГОС НОО и ООО в 2022

году в МБОУ

Старохотмировская СОШ

Списки, заявка на

обучение в

БИПКРО

Ноябрь 2021

года

Администрация

школы

17.   Включение педагогов

школы в систему

диагностики

образовательных

потребностей  и

выстраивание обучения по

индивидуальным

образовательным

По плану  ГАУ

ДПО «БИПКРО»

Весь период

подготовки,

2021-22

учебный год

 БИПКРО,

РМК,

Администрация

школы

маршрутам, согласно

выявленным

профессиональным

затруднениям.

18.  Организация работы по

методическому

сопровождению  и

координации деятельности:

 - участие в региональных

обучающих и инструктивно-

методических  семинарах,

совещаниях, консультациях;

- организация методической

работы в школах:

теоретическое изучение

новых ФГОС, внедрение в

практику работы новых

технологий,

функциональной

грамотности  и др.

заложенных в стандартах

изменений, подготовка

мастер - классов;

- консультации, совещания

и семинары для

руководителей

образовательных

организаций района по

введению стандартов нового

поколения;

- проведение педагогических

советов по  подготовке к

введению ФГОС НОО и

ООО.

По плану ГАУ

ДПО «БИПКРО» ,

планам  МОУО и

РМК

В течение

2021-2022

учебного года

 МОУО, РМК,

Администрация

школы

4. Информационное обеспечение введения ФГОС НОО и  ООО

19.  Информирование родителей

и общественности о

введении  ФГОС НОО И

ООО в МБОУ

Старохотмировская СОШ с

1 сентября 2022 года через

сайт школы и на

общешкольных

родительских собраниях.

выступления   Февраль –

апрель  2022

года

Администрация

школы

20.  Размещение материалов о

введении ФГОС НОО и

ООО на сайте школы

Информация на

сайте

Декабрь 2021г

- май -2022 г

Администрация

школы

21.  Подготовка ряда

публикаций в районной

Публикации в

газете

Январь – март

2022 года

МОУО, ОО и

представители

газете новый путь о

готовности школы и

образовательных

учреждений района к

введению ФГОС НОО и

ФГОС ООО.

(информационного

и аналитического

характера)

СМИ

5. Финансово-экономическое и материально-техническое обеспечение  введения

ФГОС НОО и  ООО

22. Формирование и исполнение

муниципального бюджета на

2022 год  по системе

образование в  соответствии

с  требованиями     новых

ФГОС  НОО и ООО.

Согласно письму

департамента

образования и

науки Брянской

области

Декабрь 2021

года

МОУО

23.  Исполнение рекомендаций

департамента образования и

науки  по приобретению

минимально необходимого

учебного и компьютерного

оборудования, наглядных

пособий, программного

обеспечения для начальной

и основной школы  в

соответствии с

требованиями к условиям

реализации ФГОС НОО и

ООО.

Согласно письму

департамента

образования и

науки Брянской

области

Январь –

февраль 2022

года

МОУО, ОО

24.  Обеспечение в ОО района

соответствия материально-

технической базы

реализации Основной

образовательной программы

НОО и ООО действующим

санитарным,

противопожарным нормам,

нормам  по охране труда

работников

образовательных

учреждений.

Требования к

реализации ООП

НОО и ООО

обновленного

стандарта

В течение

всего 2022

года

 Учредитель,

МОУО, ОО